
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

TEAM TECNICO-SCIENTIFICO 

Direzione generale / Dott.ssa Daniela Crispino - mail: direzione@ssip.it – Tel 081 5979127 

Servizi alle imprese -Analisi, Certificazione, Consulenza e Innovazione industriale 
Responsabile dott. Gianluigi Calvanese - mail: g.calvanese@ssip.it – Tel 349 0899336  

• Laboratori
Responsabile dott. Leopoldo Esposito – mail: l.esposito@ssip.it – Tel 081 5979112 
• Normazione Tecnica
dott. Gianluigi Calvanese – mail: g.calvanese@ssip.it – Tel 349 0899336 

Team di lavoro 

• dott.ssa Acunzo Cira – mail: c.acunzo@ssip.it Tel 081 5979100
• dott.ssa Aveta Roberta - mail: r.aveta@ssip.it - Tel 081 5979116
• Per Ch. Bruno Michele – mail: m.bruno@ssip.it – Tel 081 5979154
• Dott. De Piano Francesco – mail: f.depiano@ssip.it – Tel 081 5979100

 Ing. Mascolo Rosario mail: r.mascolo@ssip.it - Tel 081 5979119
• Per. Ch. Scotti Maria - mail: m.scotti@ssip.it – Tel 081 5979121
• dott.ssa Vietri Felicia – mail: f.vietri@ssip.it – Tel 081 5979137

Politecnico del Cuoio 
Responsabile dott.ssa Serena Iossa – mail: s.iossa@ssip.it – Tel. 081 5979114 

• Redazione rivista CPMC
Responsabile dott.ssa Carmelina Grosso – mail: c.grosso@ssip.it Tel 0815979112

• Divulgazione scientifica
Responsabile dott.ssa Claudia Florio – mail: c.florio@ssip.it Tel 0815979122

Ricerca 
Referente dott.ssa Claudia Florio - mail: c.florio@ssip.it Tel 0815979122 

• Dipartimento sviluppo prodotto
Ing. Rosario Mascolo - mail: r.mascolo@ssip.it  Tel 081 5979119

• Dipartimento tecnologie di processo
dott. Gianluigi Calvanese – mail: g.calvanese@ssip.it   Tel 349 0899336

• Dipartimento tecnologie per l’ambiente
Ing. Bianca Maria Bresolin - mail: b.bresolin@ssip.it Tel 0444994267

• Dipartimento biotecnologie conciarie
dott.ssa Claudia Florio – mail: c.florio@ssip.it   Tel 081 5979122

Biblioteca e Servizio Documentazione 
Responsabile dott.ssa Carmelina Grosso – mail: doc@ssip.it – Tel 081 5979112 
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Distretto Solofra e Campania  
Arturo Cioce – mail: a.cioce@ssip.it – Tel. 389 5839662  

Distretto Santa Croce sull’Arno  
dott. Gianluigi Calvanese – mail: g.calvanese@ssip.it – Tel 349 0899336 

Distretto Arzignano  
dott. Marco Nogarole – mail: m.nogarole@ssip.it – Tel 347 0079753 
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